
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  9Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1078/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Mãe do Rio/PA e São 
Miguel do Guamá/PA; Período: 16 a 19/08/2023; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Marília Castro Al-
ves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1079/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Mãe do Rio/PA e São Miguel do Guamá/
PA; Período: 16 a 19/08/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Al-
cântara, 3402690/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 974465

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 062/2023-GVG 16 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: DOM ELISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 17 e 18/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 974454

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518/2023-PGE.G., 16 de agosto de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o artigo 
13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional A contar de:

Maiane Maria Farias Leal 5976334/1 24.07.2023

Levy André Damasceno Araujo 5976388/1 25.07.2023

Lukas Dias Kawaguchi 5976353/1 24.07.2023

José Antônio Gomes da Silva 5960488/2 02.08.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 974259
PORTARIA Nº 512/2023-PGE.G. Belém, 16 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Alessandra Maria 
Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, no período de 
02 a 04.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 974262
PORTARIA Nº 508/2023-PGE.G. Belém, 10 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Paola Scalzo Frei-
tas, identidade funcional nº 5917145/3, no período de 04 a 08.08.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 973770

PORTARIA Nº 516/2023-PGE.G. Belém, 16 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/903419;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária aos 
servidores Fernanda Jorge Sequeira, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 55589643/ 1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade 
funcional nº 55589380/ 1, participar da audiência de justificação prévia e 
tentativa de conciliação, no dia 11.08.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tomé-Açú/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 974251
PORTARIA Nº 513/2023-PGE.G., 16 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2198403;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial á servidora Danielle Paola Pi-
menta Amanajás, identidade funcional nº 5889484/1, no dia 17.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 974027

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 514/2023 – PGE Belém (PA), 16 de agosto de 2023. O 
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: Contrato nº 052/2023-PGE e 
BRUNO MAIA FERREIRA. II – As atribuições de acompanhamento e fisca-
lização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Pro-
curador-Geral do Estado.

Protocolo: 973915
PORTARIA Nº 515/2023 – PGE. Belém (PA), 16 de agosto de 
2023. O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidor Tassio Guimarães Senger, Analis-
ta de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 051/2023-PGE e MÔNICA 
MARTINS TOSCANO SIMÕES. II – As atribuições de acompanhamento e 
fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Con-
trato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SE-
FER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 973976

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 476/2023-PGE.G., de 31.07.2023, publica-
da no DOE nº 35.491 de 01.08.2023.
Onde se lê:
a Procuradora do Estado, Tatiana Chamon Seligmann Ledo, identidade fun-
cional nº 5634407/2, durante o afastamento da titular.
Leia-se:
o Procurador do Estado, Henrique Nobre Reis, identidade funcional nº 
55589662/1, durante o afastamento da titular.

Protocolo: 973767

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 052/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 037/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 16/08/2023. Vigência: 16/08/2023 a 16/11/2023. Valor Global: R$ 
300,00 (trezentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/847247-PGE. Contratado: BRUNO MAIA FERREIRA. CPF: 
020.513.732-64. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 973894


